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leden blir mindre tydlig och du inte ser några markeringar, kan 
du ha vikit av på ett sidospår eller ett djurspår. För att kontrollera 
att du är på väg åt rätt håll, gå tillbaka antingen till stigkorsningen 
där du svängde eller till den senaste ledmarkeringen. Om det inte 
fi nns några skyltar vid en stigkorsning, kontrollera på kartan eller 
ledbeskrivningen istället för att gissa. Det val som verkar mest 
självklart är inte alltid rätt. 

Ibland är en stigkorsning varken utsatt på kartan eller i ledbe-
skrivningen. Leder dras ibland om och karta och guider är inte 
alltid uppdaterade. Om du råkar ut för det, använd din kompass 
för att kontrollera rätt riktning. Om leden inte är markerad på 
kartan, ta ut en mätpunkt på kartan på ett tydligt landmärke 
leden passerar, som en sjö eller raststuga och följ den stig som 
går i den riktningen. Du kan beräkna hur lång tid det ska ta till 
mätpunkten, baserat på avståndet och den hastighet du vandrar. 
När du kommer dit vet du att du fortfarande är på rätt stig. Om 
landmärket inte dyker upp där du förväntar dig, fortsätt inte för 
långt. Det är säkrare att gå tillbaka till stigkorsningen och ta en 
annan stig. 

Jag vänder mig om då och då och tittar på den väg jag har 
kommit, för att se hur det ser ut bakom mig. Då är det lättare att 
hitta tillbaka. 

TA UT KOMPASSRIKTNING
På de fl esta leder behöver du inte kompass. (Ta dock alltid med 
en som säkerhet.) När du vandrar utanför led eller på leder som 
inte underhålls eller är lite använda, är kompassen nödvändig. Då 
bör du ha kompassen lättillgänglig i en fi cka eller i ett snöre om 
halsen. 

Med kompassen kan du ta ut riktningen för att veta hur du ska 
gå för att komma fram dit du vill. Du kan till och med göra det 
mitt i skogen eller i tjock dimma, bara du vet var du är på kartan. 
Kompassriktningen är vinkeln mellan norr och den riktning du 
vill gå. Om du kan se målet men vet att det inte alltid kommer att 
vara synligt, kan du helt enkelt peka kompassens pil mot målet 
och vrida kompasshuset så att norränden på magnetnålen linje-
rar med norrpilen på kompassen. När dessa två pilar är linjerade 
följer du bara den riktningen och du kommer fram dit du har 
tänkt dig. 

På grund av att det är svårt att gå i en rak linje, även under 
en kortare sträcka, är det bättre att ta ut kompassriktning till ett 
landmärke på vägen, gå dit, ta ut kompassriktning till nästa land-
märke, gå dit och så vidare. I terräng utan landmärken, tät skog 
eller vid dålig sikt kan du använda andra vandrare som landmär-
ken. Låt din vandrarkollega gå tills hon nästan inte syns. Flytta dig 
sedan åt sidan tills hon är i linje med kompassriktningen. Gå till 
henne och upprepa processen. Det går långsamt men blir rätt. 

Toppen i fjärran har kompassriktning 043 från vandraren. Om hon 
inte längre ser toppen kan hon fortfarande följa kompassriktningen (43 
grader) och komma fram om det inte fi nns hinder i vägen.
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